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PRO~ET DE LOI 
oomJtlébmt IA loi dh 17 juin 1938 relative ù 1a 

contribution nationale de crise. 

EXPOSli: DES MOTIFS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Le présent projet de loi réalise deux mesures au 
sujet desquelles le Gouvcrncmcnl avait pris iles engu-. 
gemenls au cours de la discussion tic la loi du 17 juin 
1938, qui a rétabli la contribution nationale de crise. 

Article premier. 

Aux termes de l'article 4, S 2, second alinéa de 'ln 
loi d;u 17 juin 1988, le taux de la contribution natio­ 
nale de crise est fixé uniformément à 1 %, notamment 
pour les habitations appartenant aux sociétés de 
constanetions agréées(par la Société Nationale des 
Habitations et Logements ;1 bon marché -0u f>8'l' fa 
Caisse Générale d'Eparg,ne et tie Bctraite aiäsi que 
les ,propriétés appartenant à fa Société J\a-t,io.nalc pour 
la Petite P~101lriété len•iNine. 

Au cours de da discussáœa -de la dite Ioi ai~1 Sénat, 
j'ai déclaré .quc I'on .. adopterait pour Ies propriétés 
appartenant aux sociétés agréées ;par .la Société ~atio­ 
nale pour la Petite ProprKt.é -terrienne, .le même 
régime que .celui dont bénéficient les habátalions 
appartenant aux sociétés .de c011s1,r.uct-ions agréées par 
la Société Nationale des Habstatâons ,l'it Logemen1s à 
bon marché. · 

WE'nONTWRP 
:tot attnVtJlling vsn . de wet v_nb i7 1uni 19~8 e>p ûe ' 

nntionnle crisisbelasting. · 

L'article premier di~, ,poosemt proje:t donne force 
lés-ale à I'extensien a-i.ntii admise !par le ,Gflnl\1erne­ 
ment. 

Art. ·2. 

Pour les -oomraençants. les itrliisans. 'les :agrüc.ul­ 
teurs, les .industrsels -et les tJt,ulaires de professions 
libérales. la contribuäon nationale ide crise 1ole il988 
est perçue au -moiYen .de rôles, sur ·I'ù<t,Mr111abité .des 
bénéüces ou profits de 1'937. 

Peur les salaraés, -los .appolntés, los pensionnés, Jes 
administratoura .de eociétés, Ia ,con·brih►.t•timi mationale 
<le crise est perçue par retenue II la sourceror , «iette 

MEYI.lOU~V.E~, ljM~ Ji,~~i::~, 

Dit wetsontwerp brengt twee maatregelen tol:~~l\ 
waarover de Bcgeering verbintenisser, op ,zich geao­ 
men had in den Joop van de behandeling ;v,a~1 .<l,ç_ wet 
van 17 .Tuai 1938 die de Jl.atior1ale .c,risisb.elastii,ng 
.wcrler heeft ingevoerd. 

E1y1·s,tç a'irNkeL 

Volgens de bewoordingen van .~rlj~el 4, . .S .. ~, .tw~ç.d,c 
. alinea van <le wet van l'7 Juni 19.3.8,· '\y.oi:dt het helasa • 
:tingpácentage gelijkmatig op 1 t. h. gesteld in~çw.. · 
.dcrheid voor de woningen welke toebehooren aan de 
:bouwmaatschappijen erkend door de Nationale Maat­ 
.schappij voor Goedkoope Woningen en Wo.onve.r­ 
'trekken of door de Algemeene -Spé\at- en Lijfrentekas. 
-c-venals voor de eigendommen Ïoeb,e.hoorend aan · <ie 
: Nationale Mahlsc-'happ1,j voor den Kleinen Land- 
.cigendom. · 
'. r n den foop van de behandeling van voornoemde 
;wel 111 den Senaat 'heb ik verklaard dat voor de 
.cigendommen die toe~eho.orer\. aan de door .de N~ti6- 
nale M-aats~happij voor den Kleinen Landeigendom . 
erkende maatschappijen hetzelfde stelsel zou worden 
aangenomen als dat welk 'beataat ten gunste van .de 
woningen die toebehooren aan de door de Nationale 

.Maatsehappl] voor ·Goed'koópe Woningen Cl). Wo_QJil­ 
' vertrekken erkende bouwmaatschappijen. 
; Artikel één van dit ontwerp geeft kracht van wel 
laan -de ,,fld.us ,door de Begeerlng toegestane uÙ- 
lbreiding. · · 

Art. 2. 

V.oor :a.e <ha·ndetaars, ambachtslieden, 1lantihoi.J~ers, 
; ind-usi-l'iëellen en tlegenen die eën vrjJ beroep uitoeïe- . 
· nen wordt -de natlonaie crislsbelasting voor 1~38. 
· k,~hie~sgewij~e. geheven _.OJ). het v.o'llç •b~dnw _yo,11, ,4.~ ', 
• wtMlen ·of tbaten van 1-~. · . 

Voor de loon- en weddetrekkenden, de gepenslon­ 
; neerden, de beheerders van vennootschappen wordt 
'de nationale crisiebelasting geheven aan de bron; 

H, 
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reten ue, -~ '~ ·t>-.\1~ J ~ri .f!~ff l !-!é~;1i~W>rè~-:J, Jtl~r.~.a- deze in h_?u,HA~ ',;~Ó~. -t?!1 te;r . ~leH:tt~~; . ,ve~•~y.ezen lijk~ .· 
lion de la"--loi at.-i7 juin 1~38, solt à partir clu î'· JUIi- worden na cte afkondiging van,_ de wet_ van 17 Juni 
l~t 1938. Là eôntribütion nationale de crise· à- éliärg{i~ ·+0,38; 'zegge van 1 Jûli 1938 af. De nationale crisis­ 
des salariés, appointés, etc., n'a donc été perçue potrr'- bélasHng ten bezware van ~?o~trek~~f!?e~: .. \y~ddc- 
1~38. q.ue- SUJt les.rémunérations de la. tri.é~iJfä ._dt; r an- . lrckken~Je1}! enz. werd dus, voor 1988 sleclit~ geheven 
1jée. Aussi l'article 8, litt. C de la d!t~.lqvl,((f1~)fl!P: '. OP.:"t.~ç p,ijr,qJfligJn.?çn ;van de helft van het Jaar. Oo~ 
:f.~-~' ~~!-!l ~ispl>sé, qu'il !' sera ·proc~cle ultérieure- . heeft artikelB, bU._ c.van. bewuste wet van 17. Juni. 
nient 11 l'établissement et au recouvrement de la par- 1938 bepaald dat : u later zal overgegaan worden tot 
tie de la contribution nationale de crise qui restera de vestiging en lot de Invordering van het deel va~ 
duc à raison des rémunérations. 'rïörrnalernent attri- de nationale crisisbelasting dat verschuldigd zal blij­ 
buées ou mises en .paiemcnt avant qu'il ait pµ être ; ven paar rato van de bezoldigingen normaal toege­ 
p}6céclé ,·à ia retenue à ta· source du nouvel impôt )). kend of betaalbaar gesteld, vooraleer afhouding aan 

'de bron van de nieuwe belasting kon geschieden )>. 

ln het Parlement werd de vraag gesteld, hoc de 
, invordering van de._ ~p ,.~e, nati_on,a~f, .crisisbelasting 
; nm 1938 ten herivà~e 'varr looii·::·, '··,vëddetrekken­ 
jden, enz. verschuldigd gebleven helft zou geschieden. 
: Invordering van deze achterstallige belastingen 
.door middel van kohieren ten bczware van werklieden 
!en bescheiden beambten zou moeilijkheden met zich 
t brengen en tevens de reeds met werk overstelpte . 
ibclastingdicnstc1~ veel meer last berokkenen. HèJ. 
scheen derhalve prnctischer toe deze achterstallen te 
:verhàlen op de gezamenlljke bescheiden loon- cri 
.weddetrekkenden, in den loop van de twaalf maanden 
van 1939, en zulks, door de normale inhoudingen 

1van de nationale crisisbelasting over 1939 met de 
._ he_lf t op. te voeren. De· betaling .van de achterstallen 
· zou aldusminder zwaar vallen voor de bescheidenste 
.belastingplichtlgen, de invorderingstermijn zou van: 
pangeren duur zijn, en de overlast van werk zou aldus: 
1 voor de administratieve diensten op het minimum. 
/worden gebracht. 

· L'article 2 réalise cette mesure pour les salariés, ! ·ln artikel· 2 wordt deze maatregel tot stand 
appointés · et pensionnés . dont les rémunérations [gebracht voor 'de loontrekkenden, weddetrekkenden · 
irripósables de 1938 n'atteignent_ pas 20,000 francs, [ en gepensionneerden wier belastbare · bezoldigingen 
cc"qüi correspond il un salaire ou traitement brut de Ivan 1938 geen 20,000 frank bereiken, hetgeen met 
25,_000 francs. Pour les redevables dont les revenus i een bruto- foon of dito wedde van 25,000 frank over­ 
prof'éssionnels sont plus importants, les arriérés !ecnstemt. Voor de belastingplichtigen· wier bedrijfs-• 
seront.recouvrés par voie d'enrôlement. Dans un but l inkomsten hooger gaan, worden · de · achterstallen · 
de Iümplification, la récupération par augmentation. : kohiersgewijze ingevorderd. Yereènvoudigingshalve · 
de "rëtenue à laso1frce se fera de façon fol'faitaire en : geschiedt de inhalinz door opvoering van· de inhou­ 
Jonction des rémunérations de 1939, que. eelles~ci : dino- aan de bron jo,jaitair ten aanzien van de bezol­ 
soient plus élevées ou inférieures à celles de 1033; ! digingen van· 1939 om het even of deze hoocer zhan 

' } ' t:> ' . t:> 0 enfait; les différences absolues ne sont pas considé-. : dan wel minder bedrazen dan die van 1938, fêitèlîjk 
rables parmi les ouvriers et. les petits employés. f zijn de absolute verschillen onder de werklieden en 

; de kleine bedienden niet aanzienlijk. · 
Cette récupération est fixée forfaitairement à la ! Deze recuperatie wordt forfaitair bepaald · op de 

moitié de la relen 11c à faire pour 1939 : soit un céli- . 1 helft van de inhouding voor 1939 : gesteld een onge- · 
bataire au salaire journalier de 40 francs à qui l'on ; huwde met een dagloon :van 40 frank wien men in 
a retenu, en 1938, 10 Irancs de contribution natio- , 1938 maandelijks 10 frank als nationale crisisbelas­ 
nale de crise par mois; il reste à récupérer 6 mois, l ting heeft afgehouden; er blijft nóg 6 maand, zegge 
soit 6'0 francs. En 1939, on retiendra 15 francs par i 60 frank verder in tevorderen. In 1939 zal er 15 frank' 
mois au lieu de 10 francs. Cette procédure est simple ; pet maand in plaats van 10 frank af gehouden wor­ 
P?JH, le salarié, et sans complication pour le chef ; den. Deze procedure is eenvoudig voor den loon°' 
dt entreprise, les barèmes actuels pouvant être utilisés • trekkende en niet ingewikkeld voor het bedrijfs- 
tels quels. i hoofd, daar Yan de tegenwoordige schalen 'kan 

. . , gebruik worden: gemaakt, zonder· dat ze hoéveri ' 
, gewijzigd. · 

La question qui s'est posée au Parlement est de 
savoir comment il serail procédé au recouvrement de 
la moit.W.I.'~St'lhLdüe. sui- là contoibuûen n·a:tiÓrlÎlie de 
crise de 1938 à charge des salariés, appointés, etc. 

Recouvrer ces arriérés au moyen de rôles à charge 
des ouvriers et des: petits -employés provoquerait des 
difficultés, tout en occasionnant un travail considé­ 
rablè aux-services' des-contributions déjà surchargés. 
Il a dès lors paru -plus pratique de récupérer cet 
arriéré -à, charge de la masse des modestes. salariés et 
appointés, au cours des douze mois de 1939 et ce, en· 
augmentant de moitié les retenues normales de con­ 
tribution nationale de crise à faire pour 1939. Le 
paiement des arriérés' serait ainsi rendu moins sensi­ 
ble aux contribuables les plus modestes, le délai de 
recouvrement' plus lorig et là surcharge de travail 
réduite au minirmrm pour les services adrninis- 
tratifs. · 
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Pour éviter la régularisation massive de centaines 
de mille de cotisations, on considèrera comme défini­ 
tives les perceptions régufü:rcs qui auront été faites: 
pendant le second semestre 1938, à charge de ceux 
dont la rémunération imposable annuelle corrcspou- · 
dante n'atteint pas 20,000 francs, ainsi que les récu- , 
pérations forfaitaires qui seront faites sur la base des 
rémunérations de 1939. 

Il sera procédé l1 la régularisation en cc qui con- . 
cerne les contribuables · qui ont subi. du chômage · 
dans le courant du premier semestre 1938 ou qui · 
n'ont exercé aucune activité professionnelle pendant 
cette période : ces redevables obtiendront, sur de­ 
mande, les rcmbourscmcn Is nécessaires de façon ;1 
ne payer que cc qu'ils doivent réellement, ce confor­ 
mément à la pratique actuellement en vigueur. 
Fera de même l'objet d'une régularisation, la contri­ 
bution nationale de crise duc par les contribuables 
dont le revenu prorcssionncl imposable annuel de 
1938 a atteint au moins 20,000 francs, de même que 
-par ceux qui, ayant bénéficié, en 1938, de revenus 
professionnels taxables inféric11rs l1 20,000 francs, 
auront recueilli, en 1939, des revenus professionnels 
imposables atteignant a11 moins cc chiffre, cc qui 
les aura exclus de la récupération ù la source. Sera 
<':galcnw11I régularir;éc, la cóntribution nationale de 
crise duc par Jes époux dont le revenu professionnel 
taxable atteint au total au moins 25,000 francs, el 
pour lesquels le législateur a expressément décidé Ic 
cumul des ressources. 

Les différences de modalités de récupération des 
arriérés de contribution nationale de crise - au 
'moyen de rôles 011 pal' voie d'augmentation d udit 
impôt pendant les 12 mois de 1939 ~ seront sans 
influence marquée sur l'exécution des Budgets de 
1938 et de 1939. Si tout cel arriéré était. à enrôler, 
il ne pourrait être établi qu'un montant restreint de 
cotisations dans le courau t du premier trimestre 1939; 
or, l'exercice 1938 clôture Ic 31 mars 1939, de sorte 
que les recouvrements opérés avant le 31 mars 1939 
seraient seuls imputés sur l'exercice 1938. Par contre, 
tous les rôles f\ former après le 31 mars 1939 et 
tous les recouvrements opérés postérieurement au 
31 mars 1939, sur des rôles de 1938, sont à .rattacher 
à. l'exercice 1939. C'est pourquoi dans le Budget des 
Voies et Moyens pour 1939, sous la rubrique u recettes 
diverses : sommes réalisées sm les produits des exer­ 
cices clos », il a été intégré 125 millions comme mon­ 
tant probable <les arriérés <le contribution nationale 
de crise afférents aux rémunérations du premier 
semestre 1938 (voir p. 74, avanl-dct'nier alinéa du 
projet du Budget pour 1939). Celte recette de 125 mil­ 
lions peul être maintenue. 

Le Ministre des Finances, 
Max-Léo GÉRARD. 

Om de massale regularisatie van honderdduizend­ 
tallen aanslagen te vermijden, zullen als definitief 
worden beschouwd <le regelmatige heffingen welke 
gedurende het tweede halïjaar 1938 zullen gedaan 
geweest zijn ten hczware van hen wier jaarlijksche 
belastbare bezoldiging geen 20,000 frank bereikt, 
alsmede de forfaitaire inhalingen en terugvorderin­ 
gen op grondslag van de bezoldigingen van 1939. 

De regularisatie zal toegepast worden voor de be­ 
lastingplichtigen die in den loop van de eerste helft 
van 1933 werkloos geweest ûjn of die gedurende 
dat tijdperk geen beroepsbedeijvigheid uitgeoefend 
hebben : bewuste belastingplichtigen zullen, op 
verwek, tic vercischte terugbetalingen verkrijgen, 
zoodat zij dan slechts betalen wal r.ij werkelijk schul­ 
dig zijn, in overeenstemming met de thans vigee­ 
rende practijk. Eveneens zal voor regularisatie in 
aanmerking komen de nationale crisisbelasting ver­ 
schuldigd door de belastingplichtigen wier belast­ 
baar jaarlijksch bedrijfsinkomen van 1938 minstens 
20,000 frank bereikte, evenals door diegenen die, in 
1938 belastbare bedrijfsinkomen genoten hebben 
dewelke minder dan 20,000 Irank bedragen, in 1939 
belastbare bedrijfsinkomen zullen verworven heb­ 
ben welke ten minste dat cijfer bereiken, hetgeen 
hen van de recuperatie aan de bron zal uitgesloten 
hebben. Zal insgelijks geregulariseerd worden de 
nationale crisisbelasting verschuldigd door de echt­ 
genoolcn wier belastbaar hcdrijfsinkomen globaal 
minstens 25,000 frank bereikt en te wier aanzien de 
wetgever uitdrukkelijk samenvoeging van de inkom­ 
sten bepaald heeft. 

Het verschil in de modaliteiten van inhaling van 
de achterstallige nationale crisisbelasting - door 
middel van kohieren of door middel van verhooging 
van bedoelde belasting gedurende de 12 maanden 
van 1939 -· zullen geen merkclijken invloed heb­ 
ben op de uitvoering van de begrootingcn van 1938 
en 1039. Mocht de volle achterstallige heffing ten 
kohierc le brengen zijn, dan zou slechts een beperkt 
bedrag van aanslagen in den loop van het eerste 
kwartaal vau 1939 kunnen gevestigd worden; welnu, 
dienstjaar 1938 sluit op 31 Maart 1939, zoodat alleen 
de vóór 31 Maur! uitgevoerde invorderingen op 
dienstjaar 1938 zouden worden aangerekend. Daar­ 
entegen worden al de na 31 Maart 1939 aan te leggen 
kohieren en al de 11a 31 Maart 1939 op kohieren van 
1938 ingevorderde heffingen, onder dienstjaar 1930 
gebracht; Daarom werden in de Rijksmiddeleilbe­ 
grooling voor 1939, onder de rubriek <( diverse ont­ 
vangsten · : sommen verkregen op de opbrengsten 
der afgesloten dienstjaar n, 185 millioen opgenomen 
als waarschijnlijk bedrag van de achterstallige na­ 
tionale crisisbelasting betreffende de· bezoldigingen 
van het eerste half jaar 1938 (zie bladz. 74, voorlaatste 
alinea van het ontwerp van begroeting voor 1939). 
Die ontvangst van 125· millioen kan gehandhaafd 
blijven. 

De Minister van Financiën, 
Max-Léo GeRARD. 

j 
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Pl{OJET DE LOI I WE'l'SONTWJl~RP 

LEOPOLD 111, Hoi nes Bar.ces, 1 LEOPOLD HI, KoNING OER BELGEN, 

A tous, présents et à. ucnir, Sxt.ur. , Aan allen, tegenwoordigen en toekomerulen, HE1L. 

Sur la proposition de Notre Minisl.rr, des Finances, 1 Op de voordracht van Onzen i\linister van Finan- 
ciën, 

Nous AYONS AirnfrrÉ ET ARRlhONS : 1 · wl,/ HEBBEN BESLOTEN EN Wu BESLUIT1'N 

Le projet de loi dont la teneur suit, sera présenté, Het ontwerp van wet, waarvan de lekst volgt, zal 
en Notre Nom, aux Chambres Législatives, par Notre· in Onzen Naam door Onzen Minister van Financiën 
Ministre des Finances : · bij de Wetgevende Kamen, worden ingediend 

Article premier. 

La finale du§ 2, dernier alinéa, de l'article 4 de la 
loi du 17 juin 1938 C), est complétée comme suit : 

,·. u •.. de même qu'aux sociétés agréées par cette 
dernière ,, . 

Art. 2._ 

S 1"". Pour assurer l'application de l'article 8, litt. c, 
2" alinéa, de la loi du 17 juin 1938 ("), la contribution 
nationale de crise aff'érente aux rémunérations nor­ 
malement attribuées ou mises en paiement au cours 
du premier semestre 1938, sera récupérée forfaitaire­ 
ment en augmentant de moitié Ic dit impôt à perce­ 
voir à la source, suivant les barèmes officiels, sur les 
rémunérations qui seront. normalement attribuées ou 
.mises en paiement pour l'année 1939 cl dont le mon­ 
tant imposable annuel correspondant n'atteint pas 011 

moins 20,000 francs. 

(1) Art. 4, § 2. - Elle (la contribution nationale de 
crise) est perçue d'après les taux indiqués à l'article 3 el 

· elle rie peut être mise à charge des locataires, nonobstant 
toute convention contraire. 
Toutefois, le taux est fixé uniformément à 1 % pour 

les habitations appartenant aux sociétés de construction 
agréées par la Société Nationale des Habitations et Loge­ 
merits à bon marché ou par 1-a Caisse Générale d'Epargne 
et de Retraite. Y sont assimilées, les propriétés des com­ 
missions de l'Assistance publique, louées au titre d'habi­ 
tations à bon marché et les propriétés appartenant à Ia 
Société Nationale pour la Petite Propriété terrienne. 

(2) Art. 8, litt. c,.2• alinéa de la loi du 17 juin 1938. 
Par dérogation au littéra c, la contribution nationale de 

crise sera perçue, pour la première fois, sm les revenus 
professionnels soumis à la taxe professionnelle par voie 
de retenue, normalement attribués ou mis en paiement h 
dater du 1•• janvier 1938; il eera procédé ultérieurement à 
l'établissement et au recouvrement de la partie de la contri­ 
bution nationale de crise qui restera due à raison des· 
rémunérations normalement attribuées ou mises en paie­ 
ment avant qu'il ait pu Mrc procédé it la retenue à la 
source du nouvel impôt. 

Eerste arl ikcl. 

De slotzin van § 2, laatste alinea van artikel 4 der 
wet van 17 Juni 1938 (') word! als volgt aangevuld : 

« ... zoomedo aan de door laatstbedoelde erkende 
maatschappijen •>. 

Art. 2. 

§ 1. Om de toepassing van artikel 8, litt. c, 2° alinea 
van de wet van 17 Juni 1938 (") le verzekeren wordt 
de nationale crisisbelasting verbonden aan de in den 
loop van het eerste halfjaar 1938 normaal toegekende 
of betaalbaar gestelde bezoldigingen forfaitair inge­ 
haald door vorhooging, met de helft, van hcwnstr: 
belasting le innen aan de bron, volgens de olîlcicclc 
schalen, op de voor hel. jaar 1939 normaal toegekende 
or betaalbaar gestelde bezoldigingen waarvan het 
overeenstemmend janrl ijksch belastbaar bedrag- niet 
Len minste 20,000 frank bereikt. · 

(1) Art. 4, § 2. - Zij (de nationale crisisbelasting) wordt 
geheven volgens de bij artikel 3 aangeduide percentages 
en mag niet - ondanks alle andersluidende overeenkomst 
-- ten laste van de huurders worden gelegd. 

Nochtans wordt het belastingpercentage gelijkmatig op 
! t. h. gesteld voor de woningen welke toebehooren aan 
de bouwmaatschappijen, erkend door de Nationale Maat­ 
schappij voor Goedkoops Woningen en Woonvertrekken of 
door de Algemeene Spaar- en Lijfrentekas. Worden daar­ 
mede gelijkgesteld de eigendommen van de commissies 
van Openbaren Onderstand, verhuurd als goedkoope 
woningen en de eigendommen behoorende aan de Natio­ 
nale Maatschappij voor den Kleinen Landeigendom. 

(2) Art. 8, litt. c, 2• alinea van de wet van 17 Juni Hl38. 
In afwijking van hetgeen is bepaald onder littera c, 

wordt de nationale crisisbelasting voor de eerste maal gehe­ 
ven op de aan de bedrijfsbelasting bij wijze van afhouding 
onderworpen bedrijfsinkomsten welke normeal toegekend 
of betaalbaar gesteld zijn van f Januari 1938 af; later zal 
overgegaan worden tot de vestiging en tot de invordering 
van het deel van de nationale crisisbelasting dat verschul­ 
digd zal blijven Mar rato van cle bezoldigingen normaal 
toegekend of betaalbaar gesteld, vooraleer afhouding aan 
de bron van de nieuwe belasting kon geschieden. 
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S 2. La contribution nationale de crise due sur les 
rémunérations de 1938 sera régularisée comme en 
matière de taxe professionnelle, en ce qui concerne : 

l° Les redevables dont les revenus professionnels 
alleignent un montant imposable d'au moins 20,000 
francs pour 1038; 
2° Les redevables dont les revenus imposables sont 

inférieurs à 20,000 francs pour 1938, maïs atteignent 
au moins cc chiffre pour 1939; 
3• Les époux dont les revenus professionnels cumu­ 

lés atteignent pour 1938 un montant imposable d'au 
moins 25,000 francs. 

Dans les autres cas, les perceptions et récupérations 
régulières de la contribution nationale de crise de 
1938 sont considérées comme définitives et ne font 
pas l'objet d'une régularisation; toutefois, il est 
accordé, sur réclamation, remboursement du trop 
perçu aux redevables dont la situation a été régula­ 
risée; mais qui ont néanmoins subi la récupération 
prévue au S l" ainsi qu'à ceux qui, au cours du pre­ 
mier semestre.1938, ont été atteints par le chômage, 
ont bénéficié de revenus professionnels autres que des 
rémunérations ou n'ont exercé aucune activité pro­ 
fessionnelle quelconque. 

Donné ù Bruxelles, Je 29 novem hro 1938. 

§ 2. De op de bezoldigingen van 1938 verschuldigde 
nationale orisisbelasting zal zooals inzake bedrijfsbe­ 
lasting worden geregulariseerd wat betreft : 

1 ° De belastingplichtigen wier bedrijfsmkomsten 
een belastbaar bedrag van ten minste 20,000 frank 
voor 1938 bereiken; 

2° De belàstingpllchtigen wier belastbare bedrijfs­ 
inkomsten voor 1938 minder bedragen dan 20,000 
frank, maar minstens dat cijfer bereiken voor 1939; 
3° De echtgenooten wier samengevoegde bedrijfs­ 

inkomsten voor 1938 een belastbaar bedrag van ten 
minste 25,000 frank bereiken. 

ln de overige gevallen worden dè regelmatige hef­ 
fingen en inhalingen van de nationale crisisbelasting 
van 1938 als definitief beschouwd en niet geregulari­ 
seerd; er wordt echter, op reclamatie, terugbetaling­ 
van het teveel geïnde toegestaan aan de belasting­ 
plichtigen wier toestand geregulariseerd werd doch 
op.· wie niettemin de in § ·1 voorziene inhaling werd 
gedaan, alsmede aan degenen die, in den loop van 
het eerste halfjaar 1938, door werkloosheid getroffen 
werden, andere bedrijfsinkomsten dan bezoldigin­ 
gen hebben genoten of geen om het even welke be­ 
drijfsactiviteit hebben uitgeoefend. 

Gegeven te Brussel, den 29 November 1938. 

LEOPOLD, 

PAR LE Roi: 
Le Ministre des Finances, 

VAN 's KoNINGs WEGE : 

De Minister van Financiën. 

Max-Léo GÉRARD. 


